|

g EAIAY ch:i
SECREY RI4 DE FINANZAS Y

TESORERIA MUNICIPAL
SAN PEDRU GARZA GARCIA, N, L.

SA/DGAJ/CTODPRIV-MANTENIMIENTO/476/ADMON.-21-24

CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS QUE CELEBRAN, POR UNA
PARTE, EL MUNICIPIO DE SAN PEDRO GARZA GARCIA, NUEVO LEON, A
QUIEN EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINARA “EL MUNICIPIO”,
REPRESENTADO POR LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION, LIC. LAURA
LETICIA LOZANO VILLALOBOS, Y EL SECRETARIO DE SERVICIOS PUBLICOS
Y MEDIO AMBIENTE, ING. RODOLFO MENDOZA ELIZONDO, AMBOS EN
EJERCICIO DE LAS FACULTADES DELEGADAS POR EL C. PRESIDENTE
MUNICIPAL Y LA C. SECRETARIA DEL REPUBLICANO AYUNTAMIENTO Y POR
LA OTRA PARTE, LA PERSONA MORAL DENOMINADA GISSAMEX, S.A. DE
C.V., A QUIEN EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINARA “EL PRESTADOR DE
[...]
DECIMA CUARTA: PENA CONVENCIONAL. “EL MUNICIPIO” aplicara una pena
convencional a “EL PRESTADOR DE SERVICIOS” en el caso de no hacer la
entrega inmediata de “EL SERVICIO”, consistente en una pena convencional del
10% del valor mensual del contrato por no realizar en tiempo y forma los analisis
trimestrales de agua tratada especificados en las condiciones contractuales (dos
muestreos de 24 horas y analisis de agua trimestrales) por cada dia natural de
demora, misma que sera deducida de las facturas pendientes por pagar a la
adjudicataria, independientemente de que “EL MUNICIPIO” opte por hacer efectiva
la garantia de cumplimiento de contrato otorgada.

En el supuesto que sea rescindido el contrato, no procedera la contabilizacion, de
la sancion por cancelacién a que hace referencia el parrafo anterior, toda vez que

se debera hacer efectiva la garantia de cumplimiento, de acuerdo a lo establecido
en el Articulo 99 del Reglamento de la Ley.

DECIMA QUINTA: TERMINACION ANTICIPADA. La Direccién de Adquisiciones
podréa dar por terminado anticipadamente el contrato, de acuerdo a lo establecido

en el Articulo 114 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo Leén.

DECIMA SEXTA: CAUSAS DE RESCISION. Son causas de rescisién del presente
contrato las siguientes:

a) Elincumplimiento de los requisitos establecidos en el presente contrato por
cualquiera de “LAS PARTES".

b) Porlas demas causas establecidas en las leyes y reglamentos aplicables a
la materia del presente contrato.

@ %m Nie., Centro, SPGG, N.L. T, 818400 4508



San Pedro
Garza Garcia

SA/DGAJ/CTODPRIV-MANTENIMIENTO/476/ADMON.-21-24

DECIMA SEPTIMA: RESCISION ADMINISTRATIVA. La Direccién de
Adquisiciones rescindirda administrativamente siguiendo los lineamientos
establecidos en el Articulo 111 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo Leon.

DECIMA OCTAVA: CESION DE DERECHOS. Los derechos y obligaciones a cargo
de “EL PRESTADOR DE SERVICIOS no podréan ser cedidos, vendidos o trasmitidos
a terceros en ninguna forma y bajo ninguna circunstancia.

DECIMA NOVENA: DOMICILIOS CONVENCIONALES. “‘EL PRESTADOR DE
SERVICIOS y “EL MUNICIPIO” acuerdan que los domicilios sefialados como de
cada uno en el capitulo de declaraciones, se consideran como convencionales para
todos los efectos a que haya lugar y que se relacionen con el presente contrato, por
lo que cualquier notificacién que en ellos se practique seré vélida. Queda entendido
que “LAS PARTES” pueden en lo futuro sefialar otro domicilio, con la obligacion de
comunicarlo dentro del término de 24-veinticuatro horas via electronica
fehacientemente a la otra Parte que interviene las cuales se consideraran como
domicilios convencionales para todos los efectos legales.

VIGESIMA: OBLIGACIONES PREVISTAS EN LAS BASES Y ACTAS. “EL
MUNICIPIO” y “EL PRESTADOR DE SERVICIOS” ademas de cumplir con todo lo
previsto en el presente contrato tendran la obligacion de respetar y acatar el
contenido y especificaciones de las bases que dieron origen al presente
instrumento. Es decir, para lo no estipulado en este contrato se atendera a lo
sefalado en las Bases y Actas correspondientes al procedimiento de Licitacion
Publica Nacional Presencial que dio origen al presente contrato.

VIGESIMA PRIMERA: TITULOS DE LAS CLAUSULAS Y ENUNCIADOS. “LAS
PARTES” convienen en que los titulos de las clausulas y de los enunciados que
aparecen en este contrato son exclusivamente para facilitar su lectura y por

; consiguiente no se considera que definan o limitan el contenido de las clausulas del \
\ mismo y de las obligaciones adquiridas.

Republicano Q ?mamm- Centro, SPGG, N.L. T. 818400 4509
Ayuntamiento
Asunios Jurldlcng::

/



\

Republicano
Ayuntamiento

2 ( ;:
Asuntos Jurr@

w2

an Pedro
Garza Garcia

SA/DGAJ/CTODPRIV-MANTENIMIENTO/476/ADMON.-21-24

VIGESIMA SEGUNDA: COMPETENCIA. En caso de controversia “LAS PARTES”
contratantes se someten expresamente para todo lo relacionado con este contrato
a la jurisdiccién de los Tribunales competentes del Estado de Nuevo Ledn,

renunciando al fuero de cualquier otro domicilio que pudiere corresponder en razén
de su domicilio presente o futuro.

“LAS PARTES” MANIFIESTAN QUE SE ENCUENTRAN DE ACUERDO CON EL
CONTENIDO DEL PRESENTE CONTRATO MEDIANTE SU LECTURA, QUE SU
TEXTO CONTIENE LA EXPRESION EXACTA DE SU LIBRE VOLUNTAD, POR LO
QUE NO EXISTEN VICIOS DEL CONSENTIMIENTO COMO ERROR, DOLO,
VIOLENCIA O MALA FE QUE PUDIERAN INVALIDARLO, POR LO QUE LO
FIRMAN DE CONFORMIDAD EN TRIPLICADO, EN EL MUNICIPIO DE SAN
PEDRO GARZA GARCIA, NUEVO LEON, EL DIiA 14-CATORCE DE MARZO DEL
ANO 2023-DOS MIL VEINTITRES.

“EL MUNICIPIO”

/
LIC. LAURA LETICIA LOZANO YILLALOBOS ‘ /
EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES DELEGADAS POR EL C. PRESIDENTE ™ ‘
MUNICIPAL Y LA C. SECRETARIA DEL R. AYUNTAMIENTO Y EN SU /
CARACTER DE SECRETARIA DE ADMINISTRACION

16

Loy Aldama 403 Nte., Cenme, SPGG, N.L. T. 8184004509



San Pedro
Garza Garcia

SA/DGAJ/CTODPRIV-MANTENIMIENTO/476/ADMON.-21-24

|,

ING. RODOLFO MENDJoz{ ELIZONDO
EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES BELEGADAS POR EL C. PRESIDENTE
MUNICIPAL Y LA C. SECRETARIA PEL R. AYUNTAMIENTO Y EN SU
CARACTER DE SECRETARIO DE SER\hClos PUBLICOS Y MEDIO AMBIENTE

J

“EL PRESTADOR DE SERVICIOS
GISSAMEX, S.A. DE C.V.

_ LN

C. HECTOR GUILLERMO GUTIERREZ GUERRA )Q

ADMINISTRADOR UNICO

Contrato de, “Mantenimiento preventivo, correctivo y operacion de la Planta de Tratamiento de Agua Residual”
celebrado entre el Municipio de San Pedro Garza Garcia, Nuevo Leon y “EL PRESTADOR DE SERVICIOS”
denominado GISSAMEX, S.4. DE C.V.
DGAJ BJC/AQOB
ELABORO £Y MARF

\ REVISO RCCH@

¥ SUPERVISQ. CJLG.

17

Republicano Los Aldama 403 Nte., Centro, SPGG, N.L. T, 818400 4509
Ayuntamiento

Asuntes Jurldicos




]!Il

demostrade a través " de ourriculum

Manejo Integral del Agua
Entregable;

GISSAMEX S.A.DECWV.

- Reporte de estatus, eficiencias y condiciones actuales del equipo y del proceso
de tratamiento. Asi como hallazgos, caracterizacién ﬁsicqquimica de los

influentes a los sistemas y €] inventario de biomasa activa y las necesidades
de oxigeno disuelto, requerido y actual,

OPERACION Y CONTROL ANALITICO

-Registro en biticoras (anexo 1) y formatos preestablecidos y aprobados por la
Direccion de Imagen Urbana y por la Direccién de Medio Ambiente para el buen
funcionamiento de los sistemas. .
-Muestreo compuesto para determinar la calidad y eficiencias del influente y efluente
de pH, CE., DQO, SST, GyA, NTK, P., Cloro R. en laboratorio acreditado EMA.
(Quincenal) , .
-Eficiencias de operacién: volumen de zgua entrada ¥ salida. (Quincenal)
-Revisién a la Biomasa Activa. (Quincenales de cada uno de los 3 r
Pardmetros de Control Biomasa Activa
Analisis del Licor Mezclado, Lodo de Retorno en el Sistema Bioldgico,
incluye los siguientes pardmetros:
» IVL (Indice Volumsétrico de Lodos) _
* SSVLM (Sdlidos Suspendidos Volatiles del Licor Mezclado)
> SSLM (Sélidos Suspendidos del Licor Mezclado)
* TMRC (Tiempo Medio de Residencia Celular)
# F/M (Relacién Sustrato — Microorganismos v Ajustes)
* S5VRas (Sélidos Suspendidos Volétiles del Retorno de Lodo)
» Purga del sistema m® :
* % de Reduccitn de Sélidos Volatiles en Digestor

-Predominancia Relativa de Microorganismos {(Microscopio). (Quincenal)

-Andlisis de calidad de! agua de lago para verificar el suministro éptimo que hace la
PTAR al lago que impacta en rego. (Quincenal) :

gactores)

MANO DE OBRA OPERATIVA

Dos téenicos especializados, capacitados y con ‘experiencia minima de 1 afio,

3 , para efectuar la  operacion v
mantenimiento preveativo de Iz planta de fratamiento dentro de la péliza, para
cubrir 48 horas semanales cadzie : '

Il

ERIE ¢ 5\0\0“% > \
WoeR P
g\?&c’c\%{u Gaﬂa
a“?e




V.

VIL

VI

IX.

XL

- GISSAMEX S.A.DECV.

Manejo Integral det Agus .

CLARIFICADORES
* Limpieza de la superficie de clarificador.
* Limpieza del vertedero del clarificador. |
» Control de los niveles de lodo en clarificador.
* Verificacién del funcionamiento, medicién y ajuste del
desnatado de! clarificador. -

* Medicion de los sélidos suspendidos por sedimentacién
en el clarificador,

DIGESTION AEROBIA

* Bvaluacion del volumen y calidad de los lodos en digestor aerobio (% sélidos
semanal).

* Limpieza y control del digestor de lodo.
CLORACION

* Verificacion y medicién de cloro adicionado segin flujo de agua tratada,
* Medicién de cloro residual en agua tratada.
* Limpieza del tanque de contacto de cloro.

FILTRACION (CADA VEZ QUE SE REQUIERA, EN BASE A PRESIONES)
* Verificacion del funcionamiento del filtro de arena y su bombeo,
* Retro lavado para Hmpifeza filtro de arena.

AGUA TRATADA

* Inspeccién de las caracteristicas visuales del agua tratada
(aspecto, color, y olor).

* Toma de muestra, | .
* Medicién del pH, cloro residual, C.E., turbidez y solidos suspendidos

sedimentables,

* Aforo del volumen del agua tratada diario,
+ Limpieza del medidor.

SOPLADORES DE AIRE (AL MENOS 1 VEZ/TURNO)
» Lectura de presiones de aire,
* Inspeccion de la tensidn y desgaste de bandas.

* Verificacion del nivel y condicién del aceite.

» Cambio aceite.

» Engrasado. =~ .

» Verificacién de temperatura en motor v soplador.
* Limpieza de'ventilas del motor.

* Cambio o limpieza def filtro (en caso de aplicar),




‘ GISSAMEX S.A. DEC.V.

Manejo Integral cel Agua

XV. MANTENIMIENTO CORRECTIVO
- El mantenimiento correctivo ser efectuado por Ia empresa contratada, et u&
inchuird los signientes puntos segim se requiera: '
- Tuberfa de PVC.
~  Conexiones y valvulas de PVC.
- Empaques y asientos de valvulas.

- Empagues de bombas v sopladores,
- Manometros,

- Manguera poliflow.
- Bandas de transmisién de poleas.
- Filtros de sopladores.

- El servicio incluye valoracion, retiro, instalacién e intervencién,

Para el reemplazo de refacciones, equipos, o ajustes mayores; se debera

presentar la cotizacién a Ia par de la justificacién del mismo. Este se someters
atevisidn, y se podré cotizar con un tercero.

XVi. SUMINISTRO DE PRODUCTO QUIMICO

- El consumo de los productos quimicos (Hipoclorito de Sodio “Cloro™) se
determinard por e volumen de agua que sé trate segin los m3 tratados del
agua residual y serd suministrado Gissamex y la dosis adecuada serd
propuesta por la empresa contratada, asi comola frecuencia de monitoreo,

XVIl.  ANALISIS DE AGUA CON LABORATORIO ACREDITADO POR LA EMA
Y APROBABO POR LA CONAGUA |

« {8) Muestreos compuestos y anélisis NOM-001-SEMARNAT-2021, para subir

a SIRALAB-Plataforma CONAGUA: (2 muestras durante el mismo mes, de cada
irimestre).

* (4) Muestreos y andlisis NOM-001-SEMARNAT-2021 {Parametros
fisicoquimicos y bacteriolégicos): (Lago en diferentes punios).

Aforo de 24 horas, muestreo y anélisis de agua proveniente del influénte y del )
effuente bajo la NOM-001-SEMARNAT-2021. Incluyendo por lo menos, los . m

siguientes pardmetros:

s N L

- COLIFORMES FECALES
-  HUEVOS HELMINTO
- TEMPERATURA

[ S

e
»




XX,

GISSAMEX S.A. DECV.

Manejo ntegral del Agua

VALOR AGREGADO

Revisién de calidades de agua llevando control estadistico de resultados segtin los
informes mmestzaies SIRALAB.

Apoyo técnico.para buscar alternativas o reingenierias, en el cumplimiento de la

NOM-001-SEMARNAT 2021 en caso de alguna modificacion, esto para no erogar
inversiones fuertes tratando de utilizar la infraestructura existente.

ENTREGABLES:

Cumplimiento de normas de seguridad por parte de operadores, asistencia,
puntualidad y capacitacién especializada.

-Cantidad de agua tratada entregada: rango entre 6lps y SIps dnrante el perfodo de
operacion y en relacién con influente de agua residual, sin mermar la calidad de la
misma.

-Entregar nombres y medio de contacto de supervisory operadores dela PTAR.
-Entregar bitacoras de asistencia de supervisor y operadores de la PTAR,

-Entregar bitacoras de llenado de pipas de agua tratada por la PTAR.

ATENTAMENTE

ING. HEC’I‘OR GUILLERMO GUTIERREZ GUERRA

Representante Legal
GISSAMEX S.A.DE C.V.




